

Số: 38 /KH-CDN

Hà Nội, ngày 14 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua năm học 2022 - 2023**

**Chào mừng đại hội công đoàn các cấp, hướng tới Đại hội XVI CĐGD Việt Nam  
và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam**

Căn cứ Kế hoạch công tác năm học 2022 - 2023 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam; căn cứ Chi thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023; căn cứ thực tiễn là năm học diễn ra các sự kiện quan trọng của ngành Giáo dục và của tổ chức Công đoàn, Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) và CĐGD các cấp năm học 2022 - 2023 với nội dung chủ yếu như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Phát động phong trào thi đua trong hệ thống CĐGD các cấp và đoàn viên, CBNGNLD toàn Ngành tích cực lập thành tích thiết thực chào mừng những sự kiện trọng đại của đất nước, của ngành Giáo dục, của CĐGD Việt Nam và của Công đoàn Việt Nam.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động; khơi dậy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong đội ngũ CBNGNLD trong thực hiện nhiệm vụ, lĩnh vực công tác, giảng dạy và nghiên cứu khoa học, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2022 - 2023, góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Chủ động phát hiện, biểu dương và nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt; các nhân tố mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong toàn Ngành.

#### 2. Yêu cầu:

- Thi đua phải gắn liền với các nhiệm vụ trọng tâm ngành, của địa phương và đơn vị. Nội dung, hình thức tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động phải phù hợp với đặc điểm, tình hình thực tiễn của mỗi địa phương, đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, chú trọng khen thưởng người lao động, nhà giáo trực tiếp giảng dạy.

- Tổ chức phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. Việc xét khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua phải kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình, thủ tục; đảm bảo việc tôn vinh, khen thưởng có tác dụng nêu gương, tạo được sức lan tỏa trong đơn vị, cơ sở giáo dục và cộng đồng xã hội.

## II. NỘI DUNG THI ĐUA

Phát động và đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động, phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Trọng tâm như sau:

1. Đổi mới nội dung phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong CBNGNLD với nội hàm mới “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”; đồng thời triển khai hiệu quả cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và “Công chức, viên chức nói không với tiêu cực”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong hoạt động của tổ chức Công đoàn”... nhằm tuyên truyền, vận động, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; xây dựng hình ảnh, nâng cao vị thế thanh danh nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện giai đoạn 2 Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”, đặc biệt là đợt cao điểm chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam và đại hội công đoàn các cấp.

3. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao ở các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022); chào mừng đại hội công đoàn các cấp, hướng tới Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

4. Phối hợp với chuyên môn đồng cấp có những giải pháp cụ thể về đổi mới công tác quản lý, giảng dạy và học tập; vận động CBNGNLD tích cực, năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin và chuyển đổi số, đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ; khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch của đơn vị góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, hoàn thành cao nhất các mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội CĐGD các cấp đã đề ra.

5. Hỗ trợ, giúp đỡ, tạo điều kiện để CBNGNLD được học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, đảm bảo về số lượng và chất lượng, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, đáp ứng với yêu cầu mới. Quan tâm, hỗ trợ CBNGNLD đang công tác ở vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế đặc biệt khó khăn, vùng biên giới, hải đảo; CBNGNLD bị tai nạn rủi ro, bị ảnh hưởng do thiên tai bão lũ...

6. Triển khai các chương trình phúc lợi đoàn viên nhằm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBNGNLD. Tiếp tục vận động CBNGNLD tham gia quyên góp và ủng hộ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn; tập trung huy động các nguồn lực để xây dựng nhà công vụ giáo viên, hoàn thành và gắn biển công trình chào mừng đại hội công đoàn các cấp, chào mừng Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

7. Tuyên truyền Đại hội CĐGD các cấp; tiếp tục tuyên truyền và thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, động viên

khích lệ đội ngũ CBNGNLD hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học, xây dựng hình ảnh nhà giáo tâm huyết, sáng tạo, nhà giáo tiêu biểu của năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phong trào thi đua năm học 2022 - 2023 được tổ chức thành 02 đợt:**

**Đợt 1:** Từ tháng 9/2022 đến hết học kỳ I: Với chủ đề chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) gắn với thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học kỳ I, năm học 2022 - 2023.

**Đợt 2:** Từ tháng 01/2023 đến hết năm học: Với chủ đề chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); chào mừng đại hội công đoàn các cấp, hướng tới Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; kỷ niệm 72 năm ngày thành lập CĐGD Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2023) gắn với thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học 2022 - 2023.

#### **2. Trách nhiệm của CĐGD Việt Nam:**

- Chỉ đạo CĐGD các cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động, triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo Kế hoạch của CĐGD Việt Nam.
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện của CĐGD các cấp và tuyên dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện phong trào thi đua.

#### **3. Trách nhiệm của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở**

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở căn cứ điều kiện thực tiễn xây dựng kế hoạch phát động thi đua, chỉ đạo tổ chức thực hiện, đồng thời tuyên truyền, vận động CBNGNLD tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, cuộc vận động, tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ CBNGNLD toàn Ngành.

- Sau mỗi đợt thi đua, công đoàn các đơn vị tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình thực hiện, đồng thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân xuất sắc, tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt, gương sáng nhà giáo; tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, đề xuất CĐGD Việt Nam khen thưởng.

Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai nghiêm túc và báo cáo kết quả về CĐGD Việt Nam cùng với báo cáo sơ kết học kỳ I và tổng kết năm học 2022 - 2023.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, công đoàn các đơn vị phản ánh về Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động, điện thoại 0243.7345344./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo CĐGD Việt Nam (để chỉ đạo);
- BCH CĐGD Việt Nam (để chỉ đạo);
- CĐ 07 khối thi đua CĐGD Việt Nam (để thực hiện);
- CĐGD các tỉnh/TP (để thực hiện);
- Website CĐGD Việt Nam;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Bích Hợp**